
       Iter 2263/22 del 28/02/2022 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE  

 
 DPD018/70 

 
del  28.02.2022 

 

                                                    DIPARTIMENTO   AGRICOLTURA  
 

Servizio         COMPETITIVITÀ  

Ufficio            SOSTEGNO INVESTIMENTI AZIENDE AGROINDUSTRIALI 

 

Oggetto: Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR). 

Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo - Bandi M. 4 adottati con determina n. 

DPD018/65 del 21/02/2019 -MACROFILIERA- Attuazione progetti di Filiera Olivicola - Progetto 

“Innovaolio” - AVVISO DI SOSPENSIONE DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE 

DOMANDE DI ANTICIPO/S.A.L. sm 4.1 e 4.2.                              

                                                                                                 
                                         LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 

PREMESSO che: 

- con determina n° DPD022/29 del 06/07/2017 è stato approvato l’Avviso per l’attuazione dei 

Progetti Integrati di Macro-Filiera; 

- con determina n° DPD018/DPD018/571 del 25/10/2018 – successivamente integrata con 

determina DPD018/ DPD018/657 del 26/11/2018 - è stato approvato l’Avviso per l’attivazione 

della Sottomisura 16.2 “Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, 

processi e tecnologie” - “Selezione dei Progetti di Macrofiliera” che prelude all’azionamento in 

modalità multimisura delle tipologie di intervento delle misure 1 e 4 (4.1 e 4.2). 

- con determina n. DPD018/65 del 21/02/2019 sono stati approvati gli avvisi pubblici per 

l’attivazione delle sottomisure 4.1 e 4.2 rivolti agli aderenti ai partenariati ammessi a 

finanziamento con le sottomisure 16.2 e 16.4; 

- che con determina n. . DPD018/213 del 26/06/2019 è stata approvata la graduatoria definitiva dei 

progetti ammessi a finanziamento con la SM 16.2 afferenti alla Filiera Olivicola; 

 

PREMESSO altresì che: 

 

-  con Determina DPD018/226 del 03/07/2019 è stata disposta l’apertura dei termini per la 

presentazione delle domande di sostegno relative alle SM 4.1 e 4.2 ed afferente al Progetto di 

Filiera Olivicola; 

- -  a seguito dell’ apertura dei termini per la presentazione - sul Portale SIAN - delle domande di 

sostegno relative alle Misure 4.1 e 4.2, disposta con la citata Determina DPD018/226 del 

03/07/2019, sono pervenute n. 18 domande, di cui n. 15 relative alla sottomisura 4.1 e n. 3 relativa 

alla sottomisura 4.2;  

- - con Determinazione dirigenziale n DPD018/165 del 09.08.2021,  pubblicata sul sito internet della 

Regione Abruzzo www.regione.abruzzo.it/agricoltura, è stato approvato l’ “Elenco delle Domande 

ammesse a finanziamento” - Filiera Olivicola - relativo al Bando di cui in oggetto, che consta degli 

elenchi: A “Elenco delle domande ammissibili a finanziamento misura 4.1”; B “Elenco delle 

domande ammissibili a finanziamento misura 4.2” e C  “Elenco delle domande non ammissibili a 

finanziamento SM 4.1”;  

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


 

DATO ATTO che il paragrafo 10.1 del Bando in oggetto prevede che il Beneficiario, entro il 

termine di 60 giorni dalla concessione, presenti una domanda di pagamento, di anticipo o di acconto 

del contributo concesso; 

DATO altresì ATTO che: 

- a fare data dal 27 gennaio 2022 sono state rilevati problemi di carattere informatico che hanno 

interessato il portale SIAN, determinando l’impossibilità della presentazione delle domande di 

pagamento da parte delle ditte di cui alla Filiera in oggetto ammesse a beneficio;  

- le problematiche riscontrate sono state segnalate prontamente all’AGEA in pari data; 

CONSIDERATO che per quanto sopra esposto, le ditte Beneficiare non sono state, come non sono, 

in grado di rispettare i termini previsti dal 10.1 del bando e, segnatamente, le tempistiche previste 

per la presentazione delle domande di pagamento; 

 

RITENUTO dunque necessario sospendere i termini per la presentazione delle domande di 

pagamento relative all’avviso pubblico per l’attivazione delle sm 4.1 e 4.2 rivolte agli aderenti ai 

partenariati ammessi a finanziamento con le sm 16.2 e 16.4 – Macrofiliera Olivicola- approvato con 

D.D. n° DPD018/65 del 21/02/2019, a decorrere dal 27 gennaio 2022; 

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto in premessa: 

 

 che i termini per la presentazione delle domande di pagamento (domande di anticipo/s.a.l.) 

relative all’avviso pubblico per l’attivazione delle sm 4.1 e 4.2 rivolte agli aderenti ai 

partenariati ammessi a finanziamento con le sm 16.2 e 16.4 – Macrofiliera Olivicola- 

approvato con D.D. n° DPD018/65 del 21/02/2019, sono sospesi, a decorrere dal 27 gennaio 

2022; 

 

 di adottare lo schema di Avviso di sospensione dei termini, parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione (Allegato 1); 

 

 che la riapertura dei termini per la presentazione delle domande di pagamento sarà oggetto di 

specifico avviso di riapertura dei termini, nel momento in cui le problematiche informatiche 

annesse al portale SIAN, che hanno determinato l’impossibilità’ della presentazione delle 

stesse, saranno risolte. 

 

 Di pubblicare l’Avviso di sospensione dei termini sul sito internet della Regione Abruzzo 

www.regione.abruzzo.it/agricoltura. 

 

L’Estensore 

Dott. Cataldo DE PALMA 

Firmato elettronicamente 

 Il Responsabile dell’Ufficio  

Dott. Cataldo DE PALMA 

 Firmato elettronicamente  

 

 

  La Dirigente del Servizio  

Avv. Nunzia Napolitano 

(Firmato digitalmente) 

 

 


		2022-02-28T11:24:52+0100
	NUNZIA NAPOLITANO




